
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 813 del 09/07/2021

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PARCO  REGGIA  DI  COLORNO  2020  -  1°  ANNUALITA'  -  CIG 

8562410442 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
il  Dup  2021  -  2023  approvato  con  atto  del  Consiglio  Provinciale  n  46 
dell’11/12/2020;
il Bilancio di Previsione 2021 - 2023 approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 52 del 22/12/2020;
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021 - 2023 è stato approvato con Decreto 
del Presidente n. 28 del 12/02/2021;

PREMESSO

Che con decreto del Presidente n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il “rendiconto 
2020 -  riaccertamento  ordinario  residui  attivi  e  passivi  e  conseguenti  variazioni  di 
bilancio”, dove sono comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in 
oggetto, al Bilancio 2021;

che con Decreto Presidenziale n. 259 del 09/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori  “Reggia  di  Colorno  -  manutenzione  straordinaria  Parco  Reggia  di  Colorno  2020  –  1° 
annualità” dell’importo complessivo di € 50.000,00 (CUP D18C20000210003):

che sempre con Decreto Presidenziale n. 259/2020 si è stabilito di ricorrere all’affidamento dei 
lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto;

che  con  determinazione  n.  1598  del  17/12/2020  i  lavori  “Reggia  di  Colorno  -  manutenzione 
straordinaria Parco Reggia di Colorno 2020 – 1° annualità” sono stati aggiudicati alla ditta C.T.A. 

Determina n. 813 del 09/07/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Cooperativa  Territorio  Ambiente  Sca con  sede in  via  Roma n.  37 -  Premilcuore  (FC)  –  P.IVA 
00893950402 – CIG 8562410442 per un importo di € 39.971,11 oneri per la sicurezza compresa, 
oltre IVA 22% e pertanto per complessivi € 48.764,75 con il seguente aggiornamento del QTE:

PROGETTO
decreto 259/2020

AFFIDAMENTO
det. 1598/2020

a.1 Lavori €  40.500,00 €  39.487,50

a.2 Oneri sicurezza €       483,61 €       483,61

A Sommano €  40.983,61 €  39.971,11

b.1 IVA 22% €    9.016,69 €    8.793,64

b.2 ribasso con IVA - €    1.235,25

B Somme a disposizione €    9.016,69 €    9.016,69

TOTALE €  50.000,00 €  50.000,00

che con determinazione n.  57 del  22/01/2021 in  ragione delle modifiche organizzative è stata 
disposta la successione nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dell’arch. Enrico Pisi 
(assegnato all’Ufficio “Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio);

CONSIDERATO:
che in data 15/01/2021 è stata sottoscritta la lettera d’ordine prot. n. 865/2021;
che in data 16/03/2021 si sono consegnati i lavori;
che in data 07/06/2021 i lavori sono terminati, come da verbale di fine lavori agli atti;

VISTO  il  Conto  finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  allegato  alla  presente 
determinazione, redatto in data 07/06/2021 dal Direttore dei Lavori, arch. Enrico Pisi dell’Ufficio 
Gestione Amministrativa e valorizzazione strategica Patrimonio della Provincia di Parma, dal quale 
risulta un conto finale dei lavori in oggetto di € 39.923,33 oltre IVA;

CONSIDERATO INOLTRE:
che resta da corrispondere alla ditta C.T.A. Cooperativa Territorio Ambiente Sca un credito residuo 
di € 39.923,33;

che pertanto risulta il QTE finale:

PROGETTO
decreto 259/2020

AFFIDAMENTO
det. 1598/2020

CRE

a.1 Lavori €  40.500,00 €  39.487,50 €  39.440,30

a.2 Oneri sicurezza €       483,61 €       483,61 €       483,03

A Sommano €  40.983,61 €  39.971,11 €  39.923,33

b.1 IVA 22% €    9.016,69 €    8.793,64 €    8.783,13

b.2 ribasso con IVA - €    1.235,25 €    1.235,25

b.3 economie IVA compresa - - €         58,29

B Somme a disposizione €    9.016,69 €  10.028,89 €  10.076,67

TOTALE €  50.000,00 €  50.000,00 €  50.000,00

prendendo atto che risulta un’economia di € 1.293,54 IVA compresa (punto b.2 e b.3);

ACQUISITO   dal  RUP  Arch.  Enrico  Pisi  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  ed  il  parere 
favorevole alla liquidazione dello stato finale;

DI DARE ATTO che per il  sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di  conflitto di 

Determina n. 813 del 09/07/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di approvare il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato alla presente) dei 
lavori  “Reggia  di  Colorno  -  manutenzione  straordinaria  Parco  Reggia  di  Colorno  2020  –  1° 
annualità” eseguiti dalla ditta C.T.A. Cooperativa Territorio Ambiente Sca, dal quale risulta un conto 
finale dei lavori in oggetto di € 39.923,33 oltre IVA;

di liquidare il saldo di € 39.923,33 oltre IVA alla ditta C.T.A. Cooperativa Territorio Ambiente Sca;

di prendere atto che risulta un’economia di € 1.293,54 IVA compresa;

di confermare la spesa di € 48.706,46 (IVA compresa) nell’ambito del quadro tecnico economico 
complessivo  di  €  50.000,00  approvato  con  DD  1598/2020  e  contabilizzato  al  PEG  cap. 
211100220000 (Manutenzione straordinaria Reggia di  Colorno),  Titolo II,  Missione 05 (Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali), Programma 02 (Attività culturali e interventi diversi 
nel settore culturale), Codice Bilancio U.2.02.01.10.001 (Fabbricato ad uso commerciale di valore 
culturale, storico ed artistico) del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021, nell'ambito 
dell'impegno n. 325/2021, subimpegno 151/2021 reiscritto per esigibilità posticipata a 
seguito del Decreto n. 59/2021, di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di dare atto che l’intervento risulta finanziato da entrate proprie;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 813 del 09/07/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 813 / 2021 

Proposta n. 2261/2021

Oggetto:   UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO REGGIA DI COLORNO 
2020 - 1° ANNUALITA' - CIG 8562410442 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 13/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


